Quartus locus est in cap. 3. in illis uerbis: Illa in oppidum ad socrum uenit. Dicit enim, uerbum Venit ad Boozum esse referendum: neq; interea annotationem meam refelit: sed tantum damnat. Subiicit deinde, sequens uerbum sc̄emininum me subterfugisse uideri. in quo miror hominis cæcita- tem: cum nominatim addiderim pronomen illa, ut de sc̄emina illud dici appareret.

Quintus locus est in cap. 4. ubi ego annotauī, tertiam personā prosecunda mendose legi. Ipse co- tendit esse mutationem personarum, qualis & ali- bi reperiatur. Et hic quidem de eo nolim conten- dere, postquam de uerbis tantum agitur, & senten- tiam in mea translatione non reprehendit. Sed ipsius acumen desidero, qui in eo ipso in quo me re- prehendit, tam parum uiderit. Sic enim locum ipse uertit: Si redimere uolueris, redime: & si non redi- mere uult (scilicet tua persona) indica mihi. Sed unde sumpſit nomine personæ? Personam enim He-

bræi פְּנִימָה appellant, quod nomen cum sit plure
le, uerbo singulare non conuenit. Taceo, quod si
hic subaudietur personæ nomen, non erit tercia
persona posita pro secunda, quod tamen ipse uult.
Nam in exemplis quæ citat, quanta imperitia? Dicit
me in eis fuisse difficultate texius prohibitiū, quo
minus exactiori iudicio quæq; estimarem (sic e
nim loquitur) ideoq; aliorum translationibus con
tentum, ea loca securum præteriuisse. Quasi ue
rò habeant illa loca quicquam difficultatis: aut
quasi non in longe difficilioribus locis ab aliorum
translationibus mea discrepet.

Hæc sunt omnino, Lector, quæ Iudeus iste in
mea translatione reprehēdit, & propter quæ ex
clamat, inuehitur, Germaniæ opem implorat, &
me nō uerbis & disputationibus, sed penitus etiam
seuerius castigandum esse uociferatur, qui tantas
turbas dederim, tantos errorum fumos obturbauē
rim (utar eius uerbo) mea non temeritate, sed cen
soria grauitate. Quis non putet, qui hæc uerborū
fulmina audiat, me in ccelū peccauisse capitaliter?
Rursumq; quis non dicat, qui sruola illa, eademq;
falsa uideat, parturiisse montes? Atq; ut hoc scias,
iste idem qui sic in me inuehitur, scripsit mihi supe
rioribus annis amicas litteras, in quibus eruditio[n]e
meam

meam mirè extollebat: ut hominis constatiam intelligas. In eis literis annotationem meam reprehendebat in Exod. cap. 17. quod ego ibi mendum esse annotaueram. Neq; tamen rationes meas refellebat, sed in Hebræo nullum esse mendum contendebat. Videtur enim esse in ea opinione (sicut & pleriq; omnes Iudæi, & nonnulli hac in parte Iudæi antea Christiani) ut in Hebraicis Biblijs nullum usquam irrepsisse mendum putet. Nunquā enim passurū fuisse Deum, ut in sanctis illis libris uerbum ullum deprauaretur. Quasi uero sanctiores sint libri fœderis Antiqui, quam Noui: in quibus tamen, uidelicet Noui, tam variæ lectiones tot locis ostenduntur. aut quasi credibile sit, Deum maiorem gesisse curam unius aut alterius uoculæ aut syllabæ, quam totorum librorum: quos, & quidem multos, nō dicam deprauari, sed perire passus est: uidelicet librum Recti, & librum Bellorū Iouæ, & librum Næthanis, & alios. Hæc Iudaica superstitio fecisse uidetur, ut hic homo sic in me debaccharetur, ex qua superstitione coniucere facile est, quale sit & in cæteris eius iudicium. Et sancè eius imperitiam satis suprà paucis ostendi, & in cæteris possem: sed tecdet, tamen unum aut alterum locum annotabo, ut arpreheat quam obtuso sint iu-

dicio isti Iudei magistri, ne quis se ab illis decipi patiat. Primum in ipso statim initio sue præfationis, iudicium laudat R. Salomonis, qui in loco illo Exod. 8. ubi dicitur Iethro gauisus fuisse tot Iouæ in Israelitas beneficijs, hoc cōsilio usum fuisse Mo sem arbitretur uerbo ambiguo, ut Iethronis animū inter gaudium & dolorem fūspensum declararet: quod uidelicet & Israelitarum bonis gauderet, & Aegyptiorum cladibus doloreret. id quod est à tota Mosis narratione alienum: & nō minus absurdū, quam si dicas, auri famem à Virgilio ideo sacram ambigua uoce fuisse appellatam, ut indicaret partim sanctam esse, partim scelestam. Quasi uero enigma ibi scribere uoluerit Moyses: aut quasi tota eius narratio non manifestū Iethronis gaudium ostendat, sine ullo doloris uestigio: aut quasi huiusmodi uerba non omnino in unam tantum partē uno in loco accipi debeant.

Item in 1. cap. quendam locum sic uertiit: Num illorum causa uultis detineri ne eſſetis utro. & in Annotatione multū laborat in eo uerbo explicando, neq; tamen explicat: cum potiſſet uno uerbo durandi, aut se continendi, aut abstinendi, se explicare. Et mox illa uerba, Sic faciat Deus mihi, & sic adjiciat, sic in margine declarat) Pergat Deus

Deus me punire, quemadmodum incepit: cum sit
ille Hebraismus planè, qualis est apud Latinos,
Differeam nisi, aut Deus me perdat nisi, aut ita
mibi sit Deus propitius. Vide 1. Reg. 25.

Item paulo post: Et Deus testificatus est in me.
quæ deinde sic declarat: Suo testimonio docuit &
declaravit impietatem meam, & propter eam me
puniuit, ut alijs exemplo forem. quæ declaratio est
absurdissima. neq; enim quicquam tale sibi uolunt
uerba: & Noemis non erat impia. Sed plura in
hoc homine examinare metædet. Hoc ad studiofo
rum Hebraicæ linguæ utilitatem dicam. huius ge
neris Grammaticos Hebræos esse alioquin in grā
maticis illis minutis diligentes, & lectu non iniuti
les: & quidē eas sæpe animaduertere, quæ doctio
res non animaduertunt; sed iudicio certe & indu
stria Hebraismos explicandi parum ualent: acci
ditq; illis quod apud Latinos Alexandris de villa
dei, Despauterijs, Mäcinellis, Augustinijs Dathis,
& huius generis alijs, qui autorum singula uerba
grāmaticē & curioſē explanant, & eas sæpe regu
las tradūt, quas ne ipsis quidē authorib. notas fui
se crediderim: sed iudicio sæpe sunt infan
tes, & Latinæ linguæ uim
ignorant.

¶ Nunc ipsum paucis alloqui liber. Homo, situ, Iudeus cum esses, Christianus factus es, de- huisti à Christo charitatem discere: quæ teni- hil perperam, nihil tumidè, nihil odio aut inuidia fa- cere aut scribere docuisset. Nam si hoc nescis, cha- ritatem qui non didicit, is Christum non didicit: & charitate qui caret, is nihil est nisi cymbalum tinniens, etiam si tantum uel fidei uel scientiæ ha- beat, ut uel montes transferre possit, & suas om- nes facultates in pauperes eroget, quinimò suum corpus comburendum tradat. Denique charitate qui præditus non est, is Christum ore confuens, factus crucifigit: estq; adhuc in illorum albo qui Christo illudentes dicebant, Ave rex Iudeorum. Corrige te, & Christum indu, & te uerè & ex animo Christianum esse factum agnoscemus, deq; eo agemus Deo gratias.

¶ Addam insuper unum locum, tametsi uix dignum ad quem respondeatur. Is est Genes. 1. Iussit Deus ut existaret lux, & extitit lux. Hic nō me acerrimè inuehitur quidam, quod uerbum Dixit, uerterim Iussit. & scribit hæc uerba: Mo- ses data opera uetus est uerbo אָמַר dixit, ut alterā in diuinitate personam, distinctam à persona Pa- tris,

tris, & à persona Spiritus sancti, nempe Filium Dei insigniret, per quem tota series creationis enunciata est. Et occasione hinc sumpta Iohannes Euangelista λόγον uocat, & probat esse Deum, & in principio fuisse apud Deum. At illi excluso hoc uerbo, Et dixit, in quo maximum momentum & præcipuum pondus est situm, uersione sua tantum exprimunt significationem uerbi οὐαί fiat.

Hæc sunt illius uerba, quibus nihilo aptius argumentatur, quam si quis ita dicat: Moses in illis uerbis (Dixit serpens sceminae, Cur uobis dixit Deus, &c.) data opera uetus est uerbo οὐαί dixit, ut alteram in diabolo personam distinctam à persona Patris, & à persona spiritus impuri, nempe filium Diaboli insigniret, nam certè simillima est locutio. Ego ueritatem uelim ueris argumentis defendi, non ita ridiculis, quibus deridēda propinetur aduersarijs. Quod uero me dicit uerione mea tantum unum uerbum exprimere: miror, cum uerbo iussit expresserim illo aut Existeret, οὐαί Sed finnam tam ineptis refellendis, & Lectorem occuparet det.

¶ Hæc in præsentia habui quæ scribebem.
 Supereft, ut in uniuersum Scriptores orē, ut deinceps contra me aut non scribant, aut firma ueraq;
 scribant: id quod facient, si & nihil scribant cuius
 non habeant plenam cognitionē: & ea erunt cha-
 ritate, ut alteri nolint facere, quod sibi nollent fie-
 ri. Scio me hominem esse, hoc est erroribus ob-
 noxiū. Itaq;^s errores meos libenter agnoso, atq;
 corrigo: tanti est apud me ueritas. Verum in ijs
 excusandis laborare, quæ accusari non debent, pi-
 get tædetq;^s me: & conqueror de aduersariorum
 iniquitate, qui labores meos, fructuosius in ædifi-
 cando collocandos, cogunt seruire propugnatio-
 ni. Itaq;^s deinceps, si forte ad eorum criminatio-
 nes tacebo (an tacitus sum, nec ne, nihil dico) sed
 si forte tacebo, nemo facile putet, silentium meum
 confessionem esse culpæ. Sunt mihi causæ silendi
 interdum, etiam ad calumnias. Evidem iam
 tum, cum iſi translationi operam darem, potius
 rationib. eorum quoq;^s rationem red-
 & nunc reddidi: & fortasse dein
 oegerit quorundam libido carpendi)
 um ex professo in antiquo scedere, si
 inouo feci: qua quidē de re (quasi hoc
 ipsum ore iam tum mihi præsagiret animus) in
 Matth.

Matt. i. non nihil scripsimus. Sed & quia prolixus erat, & minus necessarium iudicabant, neglexi. Et sane si esset in iis candor, in quibus summus esse debebat, non esset necessarium.

Sed sunt quidam homines, qui aliorum libros legere uidentur non ad cognoscendum, sed ad reprehendendum. Hoc modo qui animati sunt, in uel in Euangeliō, quod reprehendant, non recte illi quidem, tamen quod reprehendant, inuenire possint. Verum non qui reprehendit, sed qui & uerè & cum charitate reprehendit, laude dignus est. Utinam tandem eieō ueterem odiorum inuidiæque sermento, sinceritatis ueritatisque infermentato pane uescamur.

Hæc scribebam B A S I L E A E , partim anno 1557, mense Maio: partim anno 1561, mense Decembri.

ERRATA TYPOGRAPHIC
ca sic emenda.

Pag. 25. uerf. 7 afferre 59. 5 ελθων 62. 6 quod
63. 1 galli cantus 67. 24 διναν' 73. 24 ego resp.
90. 10 in marg. pro 95. 4 cohæreant 117. 1 κατα-
σύσημεν 127. 6 μίτην 129. 10 en chair 137. 7
modo 155. 3 inuenit 156. 20 Item 160. 8 id hic
176. 7 transferre 194. 2 auere 195. 3 uerba
te 212. 2 Chananeam 213. 10 ΤΖ
quam 219. 10 φεινωφεινο
224. 15 significat.

TYPOGRAPHVS

Lectori.

Collegeram rerum & uerborum quæ in
hac Defensione explicatur locupletissimum
Indicem, quod ualde magnum operæpre-
cium eo adiecto me facturum, & non leuem
apud Theologię studiosos gratiam initurum
sperarem: maximè propter eleganteim mul-
torum Scripturæ locorum, ac propriam uer-
borum tam Græcorum quam Latinorum
interpretationem. Verùm quia temporis bre-
uitate, ob imminentes iam nundinas exclu-
dimur, & pagellas tamen quæ restant occu-
pare, quam uacuas tibi obtrudere, magis li-
bet: non ab re fore duximus, si doctissimi ui-
ri Friderici Furij Ceriolani iudicium ac cen-
suram, de Bibliorum uersione Seb. Castellio-
nis, ante annos aliquot in lib. ipsius d'
critis literis in uernacula lingua uerten-
dis ab eo expressam, hic subiçremus.

[Sunt autem hæc eius

uerba:

En.

Quid de Castalionis translatione dicam? an
non hic omnes interpretes, quicunq; libros sacros
in Latinum conuerterunt, ita uicit, ut soli ipsi pri-
mæ meritò deferri debeant? Certè huius ego uiri
industriam, laborem, diligentiam, quam in conuer-
tendis Biblijs posuit, tanti facio, ut quum ad manus
meas eius translatio peruenisset, non potuerim mihi
temperare, quin in eius laudem hosce ficerem
uersiculos:

Nescio quis ueterum uoluit, sermone Latino
Biblia cum priscis ut loqueretur auis.

Tentauit, fecitq; suis pro uiribus omnem
Conatum, at fantur Biblia barbarice.

Eusebius tentauit idem, tentauit Erasmus:
Frustra opera est, fantur Biblia barbarice.

Pagninus tentauit idem cognomine Sanctes:
Fructuosa opera est, fantur Biblia barbarice.

Tentauit Eoc ipsum alij, sed non bene ceſſit:
a est, fantur Biblia barbarice.
tentat, coelo auspice: id ipsum
u Biblia barbariem.

at sermone loquuntur
laudem Castalionis ope.

Si nemo

Si nemo unquam fuisset aliquid de Græco per-
regrinis uerbis persequutus, ubi huius viri trans-
lationem uidisset, non dubitaret, certò scio,
an è Græco eleganter, fideliter &
uerè in aliam lingua uer-
ti posset.

F I N I S.

BASILEÆ, EX OFFICI-
na Iohannis Oporini, Anno Sa-
lutis humanæ M D LXII.
Mense Martio.

وَهُوَ يَعْلَمُ بِكُلِّ شَيْءٍ

Amplissimam etiam

in House parlemente in autre lba. cina.

Qui ex fide misericordia nostra

2462-63

卷之三

he. **N**on i. t. dicitur quod in nobis est. Et
dicitur quod in nobis est. I. quod in nobis est
m. etiam in nobis est quod in nobis est.

Si ergo non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est.

Et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est

et non est in nobis quod in nobis est

et non est in nobis quod in nobis est

et non est in nobis quod in nobis est

60. **D**icitur quod in nobis est quod in nobis est

et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est
et non est in nobis quod in nobis est

et non est in nobis quod in nobis est

et non est in nobis quod in nobis est